

Apel do Senatorów Rzeczypospolitej Polskiej o ochronę interesu Polski przed wpływem Światowej Organizacji Zdrowia na wewnętrzną politykę zdrowotną Polski

Przedstawiamy stanowisko, które jest odpowiedzią środowisk społecznych na brak uwzględnienia naszego głosu przez reprezentantów Polski przy WHO w trakcie prac nad projektem roboczym konwencji, umowy lub innego instrumentu dotyczącego zapobiegania, przygotowania reagowania na pandemię, nazwanego WHO CAII.

W Polsce opinia publiczna nie została poinformowana o zagrożeniach wynikających z procedowanej umowy oraz nie odbyły się konsultacje społeczne. Takie potraktowanie strony społecznej w procedowaniu jednego z ważniejszych międzynarodowych dokumentów jest niedopuszczalne i przeczy podstawowej zasadzie konstytucji WHO: „Uświadomiona opinia i czynna współpraca ze strony ludności mają największe znaczenie dla poprawy zdrowia szerokich mas”. Nasz sprzeciw budzi również fakt, że podczas gdy w Polsce nie mamy gdzie wnieść swojego stanowiska jako organizacje w sprawie procedowanego dokumentu antypandemicznego, jednocześnie do udziału w otwartych sesjach posiedzeń Międzyrządowego Organu Negocjacyjnego INB oraz zabierania głosu na tych sesjach zaproszenie otrzymały takie organizacje, jak: Gavi – sojusz szczepionkowy, Zakon Maltański, Stolica Apostolska, Światowa Organizacja Zdrowia Zwierząt, Islamski Bank Rozwoju, Międzynarodowa Organizacja Frankofonii, Międzynarodowa Agencja Energii Atomowej, Międzynarodowy Komitet Medycyny Wojskowej, Organizacja Narodów Zjednoczonych ds. Rozwoju Przemysłowego, Światowa Organizacja Własności Intelektualnej, Światowa Organizacja Meteorologiczna czy Światowy Związek Pocztowy (por. dokument A/INB/1/7 Rev.1 z dn. 22.03.2022).

Światowa Organizacja Zdrowia, finansowana przez podmioty prywatne, do których zaliczają się producenci szczepionek (por. dokument A75/INF./5 z dn. 25.04.2022; dokument A75/33 z dn. 13.05.2022), nie może ze względu na konflikt interesów wpływać na politykę zdrowotną państw członkowskich.

**Jako Przedstawiciele Polaków macie Państwo, Senatorowie,
obowiązek zablokować działania Światowej Organizacji Zdrowia
na wewnętrzną politykę zdrowotną Polski,
do czego My Naród
zgodnie z artykułem 4 i 5 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej**

WZYWAMY WAS!

Warszawa, 30.09.2022